Desgelijks kon eene uit haren aard onvereffende schuld later vereffend worden. Laat het obligo zijn voortgekomen uit consensueel contract, delict of waar van daan ook, als partijen te dier zake onderling afrekenden en de som, door de eene aan de andere te betalen, regelden, had die vereffe-

(1) GAI. III. 131.

(2) L. 126 § 2 D. 45, 1. L. 7 D. 46, 2.

(3) L. 9 § 3 D. 12, 1. GAI. IV. 116a. c. 3 C. 8, 37.

(4) GAI. III. 90.

(5) L. 32 D. 12, 1. L. 38 D. 5, 3. L. 6 D. 12, 5. LL. 14, 66 D. 12, 6. LL. 1 §§ 2, 3, 4 D. 12, 7.

(6) Quia iniquissimum est ex furto locupletari impune. L. 3 § 12 D. 15, 1.

ning wederzijds verbindende kracht, want, schoon de bloote overeenkomst geen titel of recht van vordering scheppen kon, belette dit niet, dat zij bij machte was de uitvoering der verbintenis te wijzigen: *obligationum causae pactione possunt immutari et ipso iure et per pacti conventi exceptionem* (1) en bij de uit haren aard onvereffende, doch later vereffende schuld was dientengevolge èn het obligo aanwezig èn het tusschen partijen zoodanig vastgesteld cijfer, dat noch de gedaagde daartegen kon opkomen, noch de rechter daaromtrent iets te taxeeren had. SCAEVOLA werd geraadpleegd over het volgend geval: (2) *Lucius Titius Gaium Seium mensularium, cum quo rationem implicitam habebat propter accepta et data, debitorem sibi constituit et ab eo epistulam accepit in haec verba: «ex ratione mensae, quam «mecum habuisti, in hunc diem ex contractibus plurimis «remanserunt apud me ad mensam meam trecenta octaginta «sex et usurae quae competierint. Summam aureorum, quam «apud me tacitam habes, refundam tibi. Si quod instrumen- «tum a te emissum cuiuscumque summae ex quacumque «causa apud me remansit, vanum et pro cancellato habebitur.»* Quaesitum est, cum Lucius Titius ante hoc chirographum Seio nummulario mandaverat, uti patrono eius trecenta redderet, an propter illa verba epistulae, quibus omnes cautiones ex quocumque contractu vanae et pro cancellato ut haberentur cautum est, neque ipse neque filii eius eo nomine conveniri possunt. Respondi, si tantum ratio accepti atque expensi esset computata, ceteras obligationes manere in sua causa. Sibi debitorem constituere vertale men niet met BRUNS (3) door *«zich de schuld laten constitueeren»*. De consulent, zoo begrijpt het ook SCAEVOLA, denkt niet aan constituta pecunia, maar aan afwikkeling: *implicitam rationem propter accepta et data computare*. Partijen hadden wegens hare menigvuldige onderlinge vorderingen uit de te samen gedreven zaken afgerekend. Gaius Seius